
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 105» 

 
 

ПРИКАЗ 
 
 
«09» января 2023г.                                                                                                       № 13/о 
 
О создании школьного спортивного клуба 
в качестве общественной организации 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 
 

На основании части 3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ, 
части 2 статьи 27 и части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, с 
целью пропаганды основных идей физической культуры, спорта и здорового образа 
жизни 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать общественную организацию в форме общественного движения в 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» Школьный спортивный 
клуб «Ориентир». (Далее-ШСК) 

2. Утвердить Положение о ШСК. (Приложение № 1). 
3. Утвердить Положение о ШСК. (Приложение № 2) 
4. Назначить руководителем ШСК учителя физической культуры Сильницкого 

Владимира Васильевича. 
5. Руководителю ШСК: 
• разработать план работы на 2023 год в срок до 03.02.2023 года; 
• организовать и провести конкурс среди обучающихся и родителей на 

определение символики ШСК в срок до 15.02.2023 года; 
• составить совместно с заместителем директора по УР и заместителем 

директора по ВР расписание занятий на период с января по июнь 2023 года и 
представить директору МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» на 
утверждение в срок до 15.02.2023 года; 

• провести выборы в Совет ШСК и утвердить состав до 15.02.2023 г.; 
• организовывать работу ШСК в соответствии с Положением о школьном 

спортивном клубе «Ориентир». 
6. Документоведу Козицыной А.А. ознакомить педагогических работников с 

настоящим приказом под подпись. 
7. Никифорову С.А. разместить информацию на официальном сайте МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 105». 
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор                                                                                                                              Н.А.Зубова 

 

 

 

   



Приложение № 1 к приказу 
от 09.01.2023г № 13/о 

 
 

Положение о школьном 
спортивном клубе «Ориентир» 

 
1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении 
Порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 
общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», локальными 
нормативными актами МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 
1.2. Школьный спортивный клуб «Юность» (далее ШСК) является общественной 
организацией в форме общественного движения – объединение педагогических 
работников, учащихся, способствующее развитию физической культуры и спорта МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 105». 
1.3. ШСК создается в целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой 
и спортом, развития и популяризации школьного спорта, организации и проведения 
спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы в МОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 105». 
1.4. Условием открытия ШСК служат следующие критерии: 

- наличие материально-спортивной базы (спортивный и тренажерный залы, уличные 
спортивные площадки, оборудование для легкой атлетики, спортивных игр); 
- оснащение спортивным инвентарем и оборудованием; 
- наличие в школе более 3-х спортивных секций по видам спорта; 
- активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях различного 
уровня; 
- наличие квалифицированных кадров. 

1.5. Для открытия ШСК издается приказ директора МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 105». 
1.6.  Открытие, реорганизация и ликвидация ШСК, его отделений или секций по видам 
спорта, осуществляется по согласованию с советом ШСК. 
1.7.В своей практической деятельности ШСК руководствуется настоящим положением и 
действующим законодательством РФ. 
1.8. ШСК реализует следующие направления спорта: 
- спортивные игры (волейбол, футбол, баскетбол, лапта); 
- легкая атлетика; 
- теннис; 
- лыжный вид спорта; 
- общефизическая подготовка; 
-стрелковый вид спорта; 
-гимнастика и аэробика (йога, степаэробика). 
1.9. ШСК при организации работы проводит на базе МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 105» соревнования муниципального уровня. 
 

2. Задачи школьного спортивного клуба 
2.1. Задачами ШСК являются: 
- вовлечение обучающихся и педагогических работников в систематические занятия 
физической культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого 
интереса к укреплению здоровья; 
- организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 



- участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 
организаций; 
- оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд 
образовательных организаций в создании необходимых условий для эффективной 
организации образовательного и тренировочного процессов; 
- организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения в 
состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья. 
2.2. В целях реализации основных задач ШСК осуществляет: 
- организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 
мероприятий в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105». 
- воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья 
обучающихся, социальной активности обучающихся и педагогических работников МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 105», посредством занятий физической 
культурой и спортом; 
- проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих отклонение в 
состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к участию и 
проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 
- формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в 
соревнованиях разного уровня; 
- пропаганду в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» основных идей 
физической культуры, спорта, здорового образа жизни; 
- поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-
спортивной работе; 
- информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных и 
оздоровительных мероприятиях образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в рамках сетевого взаимодействия. 
 

3. Основные формы работы школьного спортивного клуба 
3.1. Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, группах и командах, 
комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня физической и спортивно-технической 
подготовки, а также состояния здоровья обучающихся. 
3.2. Непосредственное проведение занятий в ШСК осуществляется педагогическими 
работниками, и другими специалистами в области физической культуры и спорта. 
 

4.    Организация работы школьного спортивного клуба 
4.1. Непосредственное руководство деятельностью ШСК осуществляет директор 
школы. 
4.2. Органом коллегиального управления спортивного клуба является Совет ШСК. 
4.3. Непосредственное организационное и методическое руководство ШСК осуществляет 
председатель Совета ШСК, избираемый прямым голосованием из числа членов ШСК.   
4.4.  Деятельность председателя Совета ШСК регламентируется настоящим положением. 
4.5. В состав ШСК входят представители учащихся и педагогических работников. 
4.6. Совет имеет право:  
- представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и 
награждения администрацией школы и вышестоящими физкультурными организациями; 
- участвовать в составлении плана работы по организации физкультурно – 
оздоровительной и спортивной деятельности.  
4.7. ШСК может иметь собственное название, эмблему, наградную атрибутику, 
спортивную форму. 
 

5.  Содержание работы спортивного клуба 
5.1. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами, учебными 
планами. 



5.2.В целях охраны и укрепления здоровья за всеми обучающимися ШСК устанавливается 
врачебный контроль, который осуществляется медицинским работником медицинских 
организаций, где обучающийся получает первичную медико-санитарную помощь. 

 
6. Материально-техническая база 

6.1. Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК используются 
спортивный инвентарь и оборудование, спортивные залы и спортивные площадки, на базе 
которых создан клуб, а также другие спортивные сооружения, которые имеют разрешение 
на организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий. 
 

7. Права и обязанности участников спортивного клуба 
7.1. К занятиям в спортивных клубах допускаются: 
- несовершеннолетние обучающиеся, представившие на имя руководителя спортивного 
клуба письменное заявление от их родителей (законных представителей), а также 
медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья; 
- обучающиеся, представившие на имя руководителя ШСК письменное заявление, а также 
медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии их здоровья. 
7.2. Обучающиеся ШСК имеют право: 

- бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями, а 
также методическими пособиями; 
- систематически проходить медицинское обследование; 
- избирать и быть избранным в Совет ШСК; 
- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК. 

7.3. Обучающиеся ШСК обязаны соблюдать: 
- установленный порядок; 
- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий; 
- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю; 
- показывать личный пример здорового образа жизни. 

 
8. Документация клуба, учет и отчетность 

8.1. В своей деятельности ШСК руководствуется своим планом работы на текущий 
учебный год. 
8.2. Спортивный клуб должен иметь: 

- Приказ об открытии ШСК; 
- Положение о ШСК;  
- списочный состав Совета ШСК; 
- информационный стенд о деятельности ШСК (название, эмблема, календарный план 
мероприятий, экран проведения соревнований по классам, поздравление победителей 
и призеров соревнований); 
- программы, учебные планы, расписание занятий; 
- журналы групп, занимающихся в спортивных секциях; 
- копии годовых отчетов о проделанной работе; 
- протоколы  соревнований по видам спорта, положения о них и других 
мероприятий; 
- контрольно-переводные нормативы по общей и специальной физической 
подготовке, протоколы и графики проведения испытаний по ним; 
- результаты и итоги участия в соревнованиях школы, округа и т.д.; 
- протоколы заседания Совета ШСК; 
- инструкции по охране труда и технике безопасности; 
- правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных занятий   и 
спортивно-массовых мероприятий; 
- должностные инструкции. 

 
 



 
Приложение № 2 к приказу 

от 09.01.2023г № 13/о 
 

 
Положение о Совете школьного спортивного клуба «Ориентир» 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 105» 
 

1. Общие положения 
 Совет спортивного клуба является выборным органом самоуправления клуба. 
 Совет спортивного клуба действует на основании законодательства РФ, Устава 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №105», Положения о ШСК и настоящего 
Положения. 

 
2. Цели и задачи 

Целями деятельности Совета спортивного клуба являются: 
- усиление роли обучающихся в решении вопросов спортивной жизни школы; 
- воспитание школьников в духе демократической культуры, социальной 

ответственности и гражданской активности. 
Задачами деятельности Совета спортивного клуба являются: 
- представление интересов, обучающихся в процессе управления спортклубом; 
- поддержка и развитие инициатив, обучающихся в школьной и общественной 

жизни; 
- защита прав, обучающихся; 
- привлечение обучающихся к участию в спортивных мероприятиях школы, 

города, края. 
 

3. Функции Совета школьного спортивного клуба 
Совет спортивного клуба: 
- привлекает обучающихся к решению вопросов спортивной жизни школы; 
- изучает и формулирует мнение школьников по вопросам спортивной жизни 

школы; 
- представляет позицию обучающихся в органах управления школы, 

разрабатывает предложения по совершенствованию учебно-воспитательного процесса 
и физкультурно-оздоровительной работы школы; 

 - формулирует мнение обучающихся по вопросам, рассматриваемым в Совете 
клуба; 

- содействует реализации инициатив обучающихся во внеучебной деятельности; 
- изучает интересы и потребности школьников в сфере внеучебной деятельности; 
- создает условия для их реализации, привлекает обучающихся к организации 

воспитательной и спортивной работы школы. 
 

4. Права Совета школьного спортивного клуба 
Совет спортивного клуба имеет право: 
- размещать на территории школы информацию (на стендах) и в школьных 

средствах информации; 
-  получать время для  выступлений своих представителей на классных часах и 

родительских собраниях; 
- представлять интересы обучающихся в администрации школы, на 

педагогических советах, собраниях, посвященных решению  вопросов жизни 
спортивного клуба; 

- вносить предложения в план воспитательной, спортивной и физкультурно-
массовой работы школы. 

 



5. Порядок формирования и структура Совета школьного 
спортивного клуба 

Совет спортивного клуба формируется на выборной основе, сроком на один год. 
В Совет спортивного клуба входят представитель от Совета старшеклассников, 

обучающихся и педагогические работники школы. 
Председателем Совета спортивного клуба избирается педагог школы. 
Выборы председателя, заместителя председателя Совета, секретаря спортивного 

клуба осуществляется на первом заседании Совета клуба. Выборы считаются 
действительными, если на заседании присутствовало не менее 5 членов Совета клуба. 
Решение принимается простым большинством из числа присутствующих членов 
Совета клуба. 

 
 
 
 
 

 
 


	4.    Организация работы школьного спортивного клуба

